
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.587 del 25/11/2022                        
(Proposta N° 665 del 24/11/2022 )

OGGETTO:
INIZIATIVA “ALLESTIMENTO MERCATI RIONALI ” PRESSO ALCUNI MERCATI 
CITTADINI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÁ NATALIZIE 2022 – CONCESSIONE 
BENEFICI ECONOMICI ALLA DITTA NOVA EVENTI DI DE CARO MARIANNA.

L’anno duemilaventidue, il mese di Novembre, il giorno venticinque,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed 
il vice Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai 
sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 
347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 14:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal vice Segretario 
Generale.

Il vice Segretario Generale identifica con certezza gli Assessori Valter MATTIUZ e Luca 
PIANTANIDA, che si sono collegati in videoconferenza, mentre risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE assente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE assente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE assente

Partecipa in videoconferenza il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo
I partecipanti hanno dichiarato di essere i soli presenti alla videoconferenza



N. 587 OGGETTO: INIZIATIVA “ALLESTIMENTO MERCATI RIONALI ” PRESSO ALCUNI 
MERCATI CITTADINI IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÁ NATALIZIE 
2022 – CONCESSIONE BENEFICI ECONOMICI ALLA DITTA NOVA 
EVENTI DI DE CARO MARIANNA.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 25/11/2022 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne preso visione

Su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive, Marina Chiarelli

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Ditta NOVA EVENTI di DE CARO Marianna - con sede a Novara in Corso XXIII 
Marzo n.183, c.f. 02502600030 (pec novaeventididecaro@legalmail.it), ha presentato in data  18 Novembre 
2022, acquisita al protocollo generale del Comune n.121644 del 21/11/2022, una proposta progettuale 
intitolata “ALLESTIMENTO MERCATI RIONALI” concernente delle iniziative di allestimenti in alcuni 
mercati cittadini in occasione delle prossime Festività Natalizie 2022, richiedendo la concessione di un 
contributo economico del Comune di Novara a copertura delle relative spese;

Atteso che la proposta progettuale presentata prevede l’istallazione di allestimenti a tema natalizio in 
alcuni mercati della città con l’intento di mantenere viva la magia del Natale e risvegliare lo spirito natalizio 
coinvolgendo, per quanto possibile, gli operatori presenti nel mercato;  in particolare, gli allestimenti verranno 
istallati dall’ 8 Dicembre 2022 fino al  7 Gennaio 2023 interessando i seguenti mercati cittadini :

• Mercato Largo Leonardi
• Mercato Piazza Vela
• Mercato Piazza Pasteur

ove saranno posizionati:
• N. 12 soggetti termoformati “Palla di Natale”, n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone luminoso, 

25 metri di Frangia luminosa presso l’area mercatale di Largo Leonardi;
• N. 15 soggetti termoformati “Fiocco di Neve”, n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone luminoso, 

50 metri di Frangia luminosa presso l’area mercatale di Piazza Vela;
• N. 22 soggetti termoformati “Stella a 8 punte”,  n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone luminoso 

presso l’area mercatale di Piazza Pasteur;

Ritenuto che il progetto proposto sia meritevole di considerazione in quanto finalizzato a ravvivare le 
aree mercatali sopra richiamate, durante le festività natalizie tradizionalmente attese da tutti i cittadini, 
attraverso l’allestimento di luci, addobbi e colori per creare un’atmosfera di festa anche presso i mercati 
rionali, meta degli acquisti natalizi;
              
            Considerato che la Ditta NOVA EVENTI di DE CARO Marianna ha già collaborato con il Comune di 
Novara nella realizzazione di eventi ed iniziative a promozione della città riscuotendo risultati positivi e 
contribuendo a valorizzare il territorio e la sua offerta commerciale;

Visto il “Regolamento per la disciplina i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” 
approvato con DCC n. 16 del 27/3/2014;

Dato atto che l'articolo 4 del sopracitato “Regolamento per la disciplina i criteri e le modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio 
da parte del Comune” al comma 1 definisce tra le tipologie di interventi economici che il Comune di Novara 
può effettuare, le seguenti:

mailto:novaeventididecaro@legalmail.it


• contributi: interventi con i quali il Comune si fa carico, occasionalmente o continuativamente, in modo 
parziale, degli oneri economici connessi ad iniziative di interesse pubblico;

• vantaggi economici: interventi con cui il Comune concede la fruizione di un bene di civica proprietà o 
di un proprio servizio, ovvero presta un’attività senza corrispettivo o con riduzione dello stesso;     

Ritenuto di sostenere l’iniziativa proposta denominata “ALLESTIMENTO MERCATI RIONALI” in 
considerazione del fatto che la stessa possa contribuire a valorizzare i mercati cittadini e le attività che vi 
operano;

Dato atto che gli obiettivi che l'Amministrazione comunale intende raggiungere attraverso il sostegno 
all’iniziativa proposta concorrono alla realizzazione dei compiti istituzionali dell'Ente, e risultano coerenti con  
gli obiettivi dell'Assessorato al Commercio inseriti nel Documento Unico di Programmazione - DUP – 2022-
2024, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 21/02/2022, che prevedono interventi a 
sostegno delle attività presso le aree mercatali cittadine al fine di recuperare il ruolo dei mercati nonché la promozione e 
il sostegno di eventi ed attività per la valorizzazione, la vocazione commerciale e turistica della città, coinvolgendo 
attraverso associazioni,enti ed operatori economici del Territorio (Azione 14 Sviluppo Economico e competitività – 
Programma 02 Commercio, reti distributive, tutela dei consumatori – Linea programmatica 3: Continuiamo ad 
occuparci della bellezza della città – Obiettivi strategico: Recuperare il ruolo dei mercati e valorizzare il tessuto 
commerciale);

Visto il quadro economico di previsione presentato in allegato alla richiesta da cui si rileva che il costo 
complessivo dell’evento è preventivato in € 8.000,00.

Preso atto che:
• dal punto di vista soggettivo la Ditta NOVA EVENTI di DE CARO Marianna è soggetto legittimato a 

beneficiare di interventi economici del Comune di Novara, come previsto dall’art. 9 del sopracitato 
Regolamento comunale che riconosce la possibilità di disporre benefici e vantaggi economici a favore 
di soggetti privati per iniziative, attività o manifestazioni intese a promuovere, in occasione di mercati, 
il commercio;

• dal punto di vista oggettivo la realizzazione dell'iniziativa, è ammissibile per la concessione di 
interventi economici  come previsto dall’art. 7, comma 1, e art. 9 del sopracitato Regolamento in 
quanto offre occasioni di animazione della Città e di intrattenimento in grado di attrarre persone, 
contribuendo a creare il clima natalizio adatto a stimolare gli acquisti a beneficio, pertanto, delle 
attività commerciali presenti nei mercati coinvolti;

Ritenuto, pertanto, di accordare alla Ditta Nova Eventi di DE CARO Marianna per la realizzazione 
dell’iniziativa proposta denominata “ALLESTIMENTO MERCATI RIONALI” in programma presso alcuni 
mercati cittadini dall’ 8 Dicembre 2022 al 7 Gennaio 2023  quanto segue:
• N. 12 soggetti termoformati “Palla di Natale”, n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone luminoso, 25 

metri di Frangia luminosa presso l’area mercatale di Largo Leonardi;
• N. 15 soggetti termoformati “Fiocco di Neve”, n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone luminoso, 50 

metri di Frangia luminosa presso l’area mercatale di Piazza Vela;
• N. 22 soggetti termoformati “Stella a 8 punte”,  n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone luminoso 

presso l’area mercatale di Piazza Pasteur;
• erogazione di un contributo economico di € 8.000,00 a copertura delle spese sostenute per 

l’organizzazione e lo svolgimento delle iniziative programmate, previa presentazione di rendiconto finale 
con relazione, quadro economico consuntivo, elenco dettagliato spese sostenute, fatture e quietanze per 
almeno euro 8.000,00;

Dato atto che la Ditta  Nova Eventi di DE CARO Marianna, vista la relazione ed il quadro economico 
di previsione presentati, si farà carico delle spese relative all'organizzazione e realizzazione dell'iniziativa, 
compreso l’ottenimento degli eventuali permessi/autorizzazioni necessari per lo svolgimento degli eventi 
programmati;

Visti:
• il d.lgs. 18.08.2000, n 267 recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il vigente Statuto Comunale;



• il D.Lgs. N. 33/2013 “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

• il vigente “Regolamento comunale  per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del 
patrocinio da parte del Comune”, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 
27.3.2014;

• il vigente “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160., artt. 816-
836)” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 30/05/2022;

Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” , dei 
Dirigente dei Settori competenti e del Dirigente del Settore Bilancio, espressi ciascuno per quanto di rispettiva 
competenza alla proposta di deliberazione in esame;

 Atteso che, sussistendone gli estremi di urgenza, stante la necessità di predisporre per tempo gli 
adempimenti necessari per l'attivazione delle conseguenti procedure e lo svolgimento delle iniziative, si 
propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

Il Vice Segretario Generale dà atto che il collegamento audio-video ha consentito a tutti i 
componenti di poter intervenire alla seduta, alla discussione ed alla votazione in modalità simultanea.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa:
1) di sostenere l'iniziativa ”ALLESTIMENTO MERCATI RIONALI” proposta dalla Ditta Nova Eventi 

di DE CARO Marianna presso alcuni mercati cittadini durante il periodo natalizio dall’8 Dicembre 
2022 al 7 Gennaio 2023, come meglio descritto nelle premesse del presente provvedimento;
 che prevede l’allestimento:

• N. 12 soggetti termoformati “Palla di Natale”, n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone 
luminoso, 25 metri di Frangia luminosa presso l’area mercatale di Largo Leonardi;

• N. 15 soggetti termoformati “Fiocco di Neve”, n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone 
luminoso, 50 metri di Frangia luminosa presso l’area mercatale di Piazza Vela;

• N. 22 soggetti termoformati “Stella a 8 punte”,  n. 2 soggetti “Auguri” con doppio cordone 
luminoso presso l’area mercatale di Piazza Pasteur;

2) di accordare alla Ditta Nova Eventi di DE CARO Marianna l’erogazione di un contributo economico 
nell’importo massimo di complessivi € 8.000,00 a copertura delle spese sostenute per l’organizzazione 
e lo svolgimento degli allestimenti programmati, previa presentazione di rendiconto finale con 
relazione, quadro economico consuntivo, elenco dettagliato spese sostenute, fatture e quietanze per 
almeno € 8.000,00;

3) di approvare la spesa complessiva massima di € 8.000,00 demandando il relativo impegno di spesa a 
Determinazione Dirigenziale del Settore Sviluppo del Territorio - CdR 24 – Capitolo 14021.04.2583 – 
770120/0 “Trasferimenti ad altri soggetti” del Bilancio 2022;

4) di dare atto che la Ditta Nova Eventi di DE CARO Marianna si farà carico delle spese relative 
all'organizzazione e realizzazione dell'iniziativa, compreso l’ottenimento degli eventuali 
permessi/autorizzazioni necessari per lo svolgimento degli eventi programmati da rilasciarsi dai 
Servizi competenti e dagli Enti interessati;

5) di dare atto che l’Amministrazione Comunale è da ritenersi sollevata, senza eccezioni o riserve, da 
ogni forma di responsabilità per danno o altro che dovessero derivare a persone o cose in conseguenza 
o in dipendenza dello svolgimento della suddetta iniziativa;



6) di dare atto che i dati relativi alla presente deliberazione potranno essere reperiti sul sito comunale, 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, 
nel rispetto dei criteri di adeguata pubblicità di cui all'art. 26 del D.Lgs. N. 33/2013;

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________________


		2022-11-28T10:12:26+0000
	ZANINO DAVIDE 092bf8863a1f37775236236ba2f60dcda71e5259


		2022-11-29T14:54:57+0100
	ALESSANDRO CANELLI




